
آن ۵ پیکر از دنیا کنده
گزارش میدانی خبرنگار «شرق» از نجف آباد 

و محل زندگی خانواده ای که حلق آویز شدند

یک مرد روی لبه سیمانی باغچه نشسته بود. کنارش یک کیسه 
نایلونی بود با چند تا گردو توی آن که دو سه تا از آنها را خورده 
و پوستش را انداخته بود توی همان نایلون. شیرین عقل می زد. 
گفتم: «می خواهم بروم آتیشــا. از کدام طــرف بروم؟». گفت: 
«مستقیم!»؛ اما دستش را که دراز کرده بود مستقیم نبود، پشت  

سرش را نشان می داد. گفتم: «مطمئنی؟». 

لذه
روایت احمد غلامی از مکان ها و آدم ها: کیانوش عیاری

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۳۳ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ جــولای   ۲۴     ۱۴۴۳ ذی الحجــه   ۲۴     ۱۴۰۱ مــرداد   ۲ یکشــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه۱۰

در «شرق» امروز  می خوانید: تخت  جمشید در ازای پرداخت حقوق به هنرمندان و کارگران ساخته شده است، کریم باقری، قربانی جدید فوتبال ایران   و یادداشت هایی از  محمدحسین عمادی،  ناصر ذاکری، مهدی زارع، علی خسروانی 

 بیشتر از دو هفته از خودکشی خانواده پنج نفره «پ»  گذشته 
است؛ زیرزمینی که محل دارزدن «ف»، «ا»، «م»، «ع» و «ن» 

شد. «ن» کوچک تر از همه بود؛ دختر نوجوان ۱۴ ساله با دو تا 
چشم سیاه روشن که خیلی زود تاریک شد. مردم این منطقه 

نمی خواهند فراموش کنند و حالا معلوم نیست تا چند وقت دیگر 
می خواهند چشمشان که به هم می افتد، کمی با خودشان کلنجار 

بروند و بعد سرخ و سفید بشوند و شروع کنند و برای خانواده 
مرموز پلاک پنج رقمی قصه بسازند.

نظم جهانی تناقضی در خود دارد که می تواند برخی کشورها را 
به سوی یکجانبه گرایی در سیاست امنیتی بکشاند و آنها را به سوی 
سلاح هســته ای رهنمون کند. تناقض ذاتی یعنی «هم زمانیِ نظم 
و بی عدالتــی» یعنــی احســاس «امنیت و تهدید». ارزش ســلاح 
هســته ای در معادلات جهانی شــاید برای ابرقدرت ها کاسته شده 
باشد، چون ضربات متقابل برای هر دو طرف مخرب است. اما برای 
کشــورهای ضعیف تر اتفاقا می تواند جذاب باشــد؛ چون آنها را از 
خطــر تجزیه یا تجاوزهای منطقه ایِ مســتظهر به بازی های بزرگ 
اســتراتژیک به دور می دارد؛ هر چند  ریســک تحریــم اقتصادی و 
«تعطیلی توســعه» خطر بزرگ تری  است که در صورت اتمی شدن 
آنها را تهدید می کند. چالش های استراتژیک میان قدرت های بزرگ 
(مانند گســترش ناتو) پای این کشــورها را به معرکه و مهلکه باز 
می کند، ازاین رو برخی کشــورها ممکن اســت این خطر را به جان 
بخرند. البته همه کشــورها در معرض چنین خطری نیستند. چند 
کشــور در چنین موقعیت های حساســی هســتند. اوکراین و ایران 
دو مثالِ به روز از چنین وضعیتی هســتند. فشــار اقتصادی غرب و 
تهدید کمربند امنیتی که از سوی غرب و اسرائیل روزبه روز بسته تر 
می شود، می تواند برخی نیروهای درون حاکمیت و البته شماری از 
نیروهای ملی را که تمامیت ارضی را بر نوع رژیم سیاســی ترجیح 
می دهند، به ســوی سلاح هســته ای متقاعد کند. متأسفانه در این 
میان بی مســئولیتی آمریکا، اســرائیل و اروپا چنین بازی خطرناکی 
را دامن می زند. همین بی مســئولیتی تاریخی ازسوی آمریکا و اروپا 
در موضوع اوکراین مشــاهده شد که یک بازی خطرناک استراتژیک 
را در تحریک روســیه دامن زدند. غرب از تجربه فشــار بر آلمان در 
جنــگ جهانی اول عبرت نگرفته اســت و بــازی تحقیر و تهدید را 
به صــورت دوگانه ای در ارتباط با ایران و روســیه (و حتی اوکراین 
به گونه ای دیگر) در پیش گرفته است. برخلاف شعارها، کشورهای 

غربی در بی مسئولیتی به صلح جهانی کم  مایه نگذاشته اند.
نظــم جهانــی در واقع معمــاری قدرت جهان اســت و نوعی 
تقســیم قدرت بین المللی که کشــورها از راه «مهر و کین» و بنابه 
ملاحظات اســتراتژیک آن را پذیرفته انــد و رژیم های بین المللی از 
کنترل تســلیحات تا وضعیت آب و هوایی و تضاد رفتاری در حقوق 
بشــر را بر آن بنــا نهاده اند. ایــن رژیم ها و ســازوکارهای حقوقی 
بین المللی تاکنون در ســایه «توازن قدرتمندان» کارکردهای خود 
را حفظ کرده اند اما ســبب نشده اند که زورآزمایی و رقابت و جنگ 
به کلی از میان برود. این رژیم های «بین المللی» توانسته اند نظمی 
کلی را حفظ کنند. تحولات اساســی که این ســال ها در مناسبات 
اقتصاد جهانی پدیدار شده است می تواند این رژیم های «جاافتاده» 
بین المللــی را دچار تزلزل کند. شــرایط کشــورهایی مانند آلمان، 
ژاپن، کره جنوبی، پاکســتان و ایــران، هریک به گونــه ای متفاوت، 
دچار دگرگونی های اساســی در رژیم قدرت بین الملل شده است. 
این کشورها هرچه بیشــتر در «نقطه تماس نزاع استراتژیک» قرار 
گیرنــد، می تواننــد دچار چالش های اساســی در سیاســت گذاری 
امنیت ملی شــوند. هراس و «خودکم-بزرگ بینی» دو عامل مهم 
در تغییــر رفتارهای رادیکال کشورهاســت. «خودکم-بزرگ بینی» 
گونه ای خود بزرگ بینی اســت که اساســا ناشــی از ضعف، فقدان 
مهارت و بالا بودن اعتما دبه نفس اســت. «اثــر دانینگ-کروگر» را 
به یادآورید ... . بدینســان در هنگامه تصمیم گیری و سیاست گذاری 
امنیت ملی شــاید بیش از هر چیز باید بر این دو عامل مراقبت کرد. 
درس اخــلاق بی فایده اســت و نمی توان کشــورها را و از جمله 
رژیم های لیبرال دموکرات ســرمایه داری را به مسئولیت پذیری شان 
به صلح بین الملــل فراخواند؛ ظاهرا تضاد منافع قدرت های بزرگ 
بیــش از اینها ریشــه دوانده اســت. کشــورهای در معرض خطر، 
هرچند غرق در شــعارهای ایدئولوژیک باشــند، حساسیتِ منازعه 
ابرقدرت هــا را از روی غریــزه درمی یابنــد. اینجاســت که تحریک 
کشــورها ممکن است آنها را به آستانه هسته ای یا پیوستن به یکی 
از طرفین بکشــاند؛ نکته همین است و تمام. آلمان در اروپا، ژاپن و 
کره جنوبی در شــرق دور و ایران در غرب آســیا هر یک به گونه ای 
دغدغه هایی برای موجودیت خود و سرزمین شان خواهند داشت و 
این فارغ از هرگونه ایدئولوژی اســت که آنها داشته باشند. سخنان 
هفته گذشــته کمال خرازی و محمدجواد لاریجانی را باید از این رو 
جدی گرفت که از «متقاعدکنندگیِ» نوعی «استدلال هسته ای» در 
هنگامه های تهدید اســتراتژیک پرده برمــی دارد. نمونه های چنین 
اســتدلال هایی را در بیانات مرحوم دکتر عسگرخانی، استاد پیشین 
روابط بین الملل دانشــگاه تهران، اکبر اعتماد مقام سازمان انرژی 
اتمی رژیم ســابق و دیگران می توان یافت. در بحران های امنیتی، 
منطق راه غریزه در پیش می گیرد، اســتدلال ها متحول می شــوند، 
افکار به خشــونت می گرایند، اذهان مشوش می شوند. در واهمه، 
هراس و ضعف، دولت ها دچار خطای اســتراتژیک می شوند؛ این 
آموزه «نظریه روانــی» در روابط بین الملل اســت. کینه توزی های 
آمریکا و اســرائیل چشم اخلاق آنان را کور کرده است و نمی توانند 
فــارغ از کینه هــا و منافع به مســئولیت خود در صلــح بین الملل 
بیندیشــند. فشــارهای حداکثری آنان دیگر فقط اقتصادی نیست، 
نوعی توحش مدرن است. گاه تصور می شود که آنان در پی نابودی 
و تجزیه ایران اند؛ همان گونــه که «برنارد لوییس» زمانی گفته بود 

که «ایران زیادی بزرگ است». 
ادامه در صفحه ۳

تناقض ذاتی در نظم جهانی
سـرمـقـالـه

کیومرث اشتریان

آخر هفته، شــب را همراه خانواده در کنسرت نمایش سی صد گذراندم. کنسرت و نمایشی پرشکوه از 
زیبایی موســیقی ایرانی با ستاره هایی چون ســهراب پورناظری و تهمورس پورناظری و رضا بهرام که با 
نمایش بســیار خوب چهره های شناخته شده سینما و تئاتر کشور این کار هنری فاخر را به مخاطب خود 
تقدیم کرده اند. اســتقبال باشکوه و پرشــمار مخاطبان، گویای علاقه گروه بزرگی از ایرانیان به گذراندن 
اوقات فراغت خود در فضاهای فرهنگی است؛ امری که شوربختانه در دهه های گذشته توسط نهادهای 
دولتی متولیِ فرهنگ و رســانه ملی کمتر دیده شده و به جدّ گرفته نشده است. کنسرت نمایش سی صد 
کاری هنرمندانه از ســهراب پورناظری اســت که با هزینه های ســنگین مالی و حضور پرشــمار عوامل 
هنری، تدارکاتی، فنی و اجرائی به روی صحنه رفته اســت. چیره دســتی سهراب در آهنگ سازی و نبوغ 
چشمگیر و دلنوازش در نواختن سازهای مختلف، زیبایی های موسیقایی اثر را دوچندان کرده است. متن 
نمایش سی صد کاری ثأثیرگذار اســت که محمد رحمانیان، نویسنده و کارگردان تئاتر، توانسته براساس 
نوشــته ای از «ری بردبری»، نویســنده و شاعر مشــهور آمریکایی تدوین کند. رحمانیان در این کار هنری 
قصه ای هماهنگ، زیبا و گیرا را قلمی کرده و بخشــی از هماهنگی ساختار متن با نمایش و موسیقی از 
همین ویژگی اثر برمی خیزد. آهنگ سازی سهراب و تهمورث پورناظری با همکاری شماری از برجستگان 
موســیقی کشــور و خوانندگی رضا بهرام، ســهراب پورناظری و نوید واحدی و همچنین همراهی دلنیا 
آرام و در بخش نمایشــی نیز بازیگری هنرمندانی چــون جواد عزتی، ماهور الوند،  مهران غفوریان، طناز 
طباطبایی و حضور تصویری اســتاد علی نصیریان و استاد رضا کیانیان با کارگردانی و بازی امیر جدیدی 
و تهیه کنندگی حســین توتونچیان ازجمله مشخصات این کار هنری ارزنده است. موسیقی فاخر این اثر 

هنری براساس اشعاری از مولوی، خیام، سیمین بهبهانی، حسین منزوی و دیگران اجرا شد.
۱- ســهراب پورناظری هنرمند برجســته و صاحب نام موسیقی کشــور به درستی به دغدغه هایش 
اشــاره کرده: «مدت زیادی اســت که تمام فعالیت هایم را به موضوع ایران اختصاص داده ام و اولویت 
آهنگ ســازی، نوازندگی و ســاخت هر پروژه ای موقعیت ایران بوده که در این عصر مغشوش اطلاعات 
بتوانم پروژه هایی را اجرا کنم که موضوع ایران، زبان فارسی و شاهنامه و فرهنگی که شایسته اش است 

را به مخاطبان یادآوری کنم».  
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

سی صد و امیدآفرینی ملی

احسان هوشمند

برادر بزرگوار 
جناب آقاى سیدمحمد صحفى 

مصیبت درگذشت مادر بزرگوارتان را صمیمانه
 تسلیت مى گوییم. براى آن مرحومه رحمت و 

آمرزش الهى و براى جنابعالى و سایر بازماندگان 
محترم  صبر و اجر آرزومندیم.

محمدهاشم مهیمنى، رامین خسروخاور
 حجت میرزایى، محمدحسن مصطفوى 

مهدى رحمانیان و سید شهاب الدین طباطبایى

 مسئله برجام ؛ 
بالاخره می ماند یا می میرد 

بازخوانی پرونده برنامه جامع اقدام مشترک
 در گفت و گو با محمد مهاجری و احمد زید آبادی

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این پرونده  را در صفحه  ۲ و ۳ بخوانید

همسایه شیرآباد!ولنجک 
مسئولان بررسی کنند؛ به دلیل عدم توازن توزیع یارانه آرد، مردم مناطق محروم زاهدان نان 

را به نرخ منطقه یک تهران خریداری می کنند

روند افزایشی کرونا 
BA5 با زیر سویه

ارشاد و حجاب در صدر 
بگو مگوهاي مجازي

در عرصه درمانرفتار پلیسی 

۱۰

۸

۱۰

آیا عادل مقصر است؟
۹

طارمی، فردوسی پور و یک مشکل قدیمی

رئیس هیئت مدیره نظام پزشکی تهران  درباره 
غربالگری ناهنجاری جنین می گوید


